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Vážení spoluobčané,
léto se nám nezadržitelně přehouplo 
do podzimních dnů. Do školních lavic 
se vrátili žáci a poprvé zasedli i prv-
ňáčci, v naší základní škole jich bylo 
18. Doufám, že si školní léta budou 
užívat.

Na srpnovém zasedání zastupitelstvo 
obce schválilo výběr dodavatele na 
provedení dlouho očekávané rekon-
strukce místní komunikace směrem 
na Horní Tošanovice. Stavbu bude 
realizovat fi rma PORR, a.s. za nabíd-
kovou cenu 7.620.247,70 Kč. Stavba je 
v plné výši hrazena z rozpočtu obce. 
Osobně jsem velmi potěšen, že za-
stupitelstvo obce se po několika ne-
úspěšných pokusech o získání dota-
ce rozhodlo tuto rekonstrukci hojně 
využívané cesty podpořit z vlastních 
zdrojů. Začínat se bude v říjnu a celou 
realizaci bude provázet úplná uzavírka 
provozu. Chtěl bych poprosit všech-
ny občany bydlící v této oblasti o po-
chopení. Věřím, že asi dvouměsíční 
diskomfort bude vynahrazen krásně 
opravenou cestou.   

Koncem září jsme si zvolili nové za-
stupitelstvo obce pro období 2022-
2026. Všem nově zvoleným zastupi-

telům přeji hodně elánu v práci pro 
naši obec. Seznam všech zastupitelů 
zveřejňujeme v tomto zpravodaji na 
jiném místě. 

Minulé zastupitelstvo spolu s přizva-
nými spolky a organizacemi započalo 
přípravu Strategického plánu rozvoje 
obce na období 2023-2032. Chceme 
při vypracování tohoto dokumentu 
postupovat zodpovědně a samo-
zřejmě znát i názor co největšího 
počtu občanů. Do těchto Ligot-
ských novin je proto vložen do-
tazník, o jehož vyplnění vás pro-
síme nejpozději do 13. 11. 2022. 
Současně je na webových stránkách 
obce zveřejněna jeho elektronická 
verze. Je jen na vás, zda vyplníte tiš-
těnou nebo elektronickou verzi. Tiš-
těnou verzi prosím odevzdávejte do 
připraveného boxu v knihovně nebo 
v obchodě Hruška. Odkaz na elektro-
nickou verzi naleznete v podobě QR 
kódu i na přední obálce těchto novin. 
Samozřejmě je toto dotazníkové šet-
ření anonymní.

Závěrem bych vás rád pozval na pod-
zimní kulturní akce – divadelní před-
stavení pořádané místním sdružením 

PZKO, lampionový průvod pořádaný 
Spolkem KLÍČ – KOMORNÍ LHOTKA 
a vánoční jarmark pořádaný posled-
ní listopadovou sobotu obcí za spo-
lupráce místních spolků. Rovněž jste 
zváni na sérii přednášek místního 
evangelického pastora o genealogii, 
tedy vědním oboru zabývajícím se 
sestavováním rodokmenů pořádanou 
Obecní knihovnou.

S přáním pokojných dnů

Jaroslav Szromek, 
místostarosta obce

Uzávěrka Ligotských novin č. 6/2022 bude 11. 11. 2022 / „Periodický tisk samosprávného územního celku“ 
/ Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury ČR: E 22181 / vychází 6x ročně, neprošlo jazykovou 
úpravou / Podklady, články, fotografi e zasílejte na e-mail: zpravodaj@komorni-lhotka.cz
©Vydala Obec Komorní Lhotka, IČ 00494232 / Grafi ka, sazba a tisk: Kleinwächter holding s.r.o.

2

Úvodník



5
2022

3

Li gots ké novinyInformace z obecního úřadu

                                                                                                 

INFoRMAcE PRo NAŠE oBČANy
V úterý 8. 11. 2022 proběhne slav-
nostní setkání našich jubilantů a 15. 
11. 2022 přivítáme naše nové ob-
čánky. Pozvánky budou rozeslány.

                                               
K 30. 9. 2022 bylo ukončeno obdo-
bí pro vyhodnocení třídění odpadů 
a slev pro rok 2023, tzv. MEsoH rok.

                                               
Prosíme o kontrolu, zda jsou všech-
ny údaje ve Vašem odpadovém účtu 
správné. Případné změny, doplnění 
chybějících svozů apod. lze uplat-
ňovat do 30. 11. 2022 na emailu bu-
rianova.isnoit@gmail.com. Po tomto 
datu již nebude možné reklamaci 
uplatnit. Vždy prosím uveďte vaše 
Ids (Id stanoviště), příp. adresu sta-
noviště.

Od 1. 10. 2022 začne nový MESOH 
rok, jehož vyhodnocení proběhne na 
podzim roku 2023. Pro zobrazení svo-
zů odpadu za nové období 1. 10. 2022 
– 30. 9. 2023 si můžete překliknout 
v pravém horním rohu Vašeho odpa-
dového účtu. 

Děkujeme, že třídíte a snižujete pro-
dukci odpadů!  

PoPLATEK ZA odPAd ByL sPLATNÝ 
K 31. 08. 2022!! Žádáme dlužníky, 
aby v co nejkratším termínu proved-
li úhradu!!

Občané zapojení do systému MESOH 
si každou úhradu poplatku za odpad 
ověří předem (telefonicky, e-mailem 
nebo osobně) v kanceláři OÚ, a to 
z důvodu rozdílů, které jsou na osob-
ních odpadových účtech vedeny v ko-

runách a převod do účetnictví obce je 
v procentech. 

Od poplatku se osvobozují studenti, 
kteří jsou v průběhu studia ubytováni 
mimo místo přihlášení, a to po dobu 
6 měsíců příslušného kalendářního 
roku. Je nutné doložit potvrzení o stu-
diu (u VŠ za každý semestr zvlášť).

Nebude brán zřetel na čestná pro-
hlášení, že se poplatník zdržuje 
mimo své trvalé bydliště, každý je 
povinen hradit poplatek za odpad, 
a to v místě svého trvalého pobytu, 
popř. je hrazen tam, kde se poplat-
ník zdržuje (je nutné předložit do-
klad o úhradě poplatku za odpad).

Poplatek za odpad:

č. účtu: 
23425781/0100 (trvalý pobyt)

VS: 1340
SS: číslo popisné

číslo evidenční:
325xxx (rekreační objekt)

Je potřeba uhradit stočné za 
I. a II. kvartál 2022.

Č. účtu: 
19-3769310247/0100
Vs: 2321
ss: číslo popisné

číslo evidenční 
325xxx

stočné za III. kvartál 2022 se 
bude vybírat od 24. 10. 2022.

Blahopřejeme jubilantům 
listopad až prosinec 2022:
 

Renáta Mitura 
Emilie Sabelová
Pavol Šmiček 
Jaroslav Bobek
Irena Walachová

Zuzana Štýbnarová
Marta Niemiecová 
Pavel Sztefek
Ľubomíra Malířová 
Hildegarda Šajfl erová

Zuzana Kozarová 
Drahomíra Peřinová
Jiří Malíř 
Irena Zelinová

Vážení jubilanti, přejeme Vám do dalších 
let hodně zdraví, štěstí a životní pohody. 

Srdečně vítáme všechna narozená miminka a zároveň prosíme rodiče, aby své ratolesti přihlásili na obecní úřad.

složení 
zastupitelstva 
obce 2022-2026
• Ligotka - NEZÁVISLÍ 

Ivo Sztefek 

• Ligotka - NEZÁVISLÍ 
Karel Poncza 

• Ligotka - NEZÁVISLÍ 
Petr Poncza 

• Ligotka - NEZÁVISLÍ 
Jan Kaleta

• Nezávislí pro Komorní Lhotku 
Miloslav Hampel 

• Nezávislí pro Komorní Lhotku 
Ing. Jaroslav Szromek

• Nezávislí pro Komorní Lhotku 
Oto Schneider 

• SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH 
KANDIDÁTŮ 
Stanislav Čmiel 

• SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH 
KANDIDÁTŮ 
Ing. Halina Zientková 

• JINÝ SMĚR 
Pavel Kotek

• JINÝ SMĚR 
Ing. Jan Křístek MBA
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Konec mesoh roku? 
Co si zkontrolovat? 

www.mojeodpadky.cz 

 

Počet Svezených pytlů a popelnic 

V odpadovém účtu v sekci „Svezený opad“ na Nástěnce si prosím zkontrolujte, 
zda všechny vývozy pytlů s tříděnými odpady či nádob se směsnými odpady 
sedí. Pokud by vám nějaké záznamy chyběly, neváhejte nám napsat jeden 
z e-mailů níže. Záznamy vám rádi doplníme. 
sedí. Pokud by vám nějaké záznamy chyběly, neváhejte nám napsat jedensedí. Pokud by vám nějaké záznamy chyběly, neváhejte nám napsat jeden
z e

Odp. dotazník, Inventura stanoviště 

Dále doporučujeme si také zkontrolovat, zda máte vyplněný ODPADOVÝ 
DOTAZNÍK a také, zda všechny údaje v INVENTUŘE STANOVIŠTĚ jsou korektní. 
Pokud zjistíte nějaké nesrovnalosti, opět se neváhejte se nám ozvat na 
kontaktech níže, rádi s vámi situaci vyřešíme. kontaktech níže, rádi s vámi situkontaktech níže, rádi s vámi situaci vyřešíme.
Pokud zjistíte nějaké nesrovnalosti, opět se neváhejte se nám ozvat na 
kontaktech níže, rádi s vámi situkontaktech níže, rádi s vámi situ

Reklamační období končí 30. 11. 2022!  

Do 30. 11. 2022 je stanoveno také reklamační období, do jehož konce je 
možné vznést dotazy či připomínky týkající se vašich odpadových účtů. 
Dotazy můžete adresovat na: 

Hana Burianová (e-mail: burianova.isnoit@gmail.com) Hana Burianová (e-mail: burianova.isnoit@gmail.com)

Doporučujeme Sledovat 
Youtube a facebook Youtube a facebook Youtube a facebook  

naše odpadky naše odpadky naše odpadky naše odpadky  

Doporučujeme Sledovat Doporučujeme Sledovat 

Pro další tipy 

Jak se vám líbí 
nová grafi ka 
zastávky?
Líbí se vám nová „grafi cká“ podoba za-
stávek u základní školy? Mě teda abso-
lutně ne. Bohužel některým „rádoby“ 
výtvarníkům asi ano. Já osobně ničení 
majetku nás všech nechápu a nechá-
pu ani motivy těchto vandalů. Chci 
věřit, že se jedná o klukovinu a prosím 
rodiče, aby si promluvili se svými rato-
lestmi, zda tyto malůvky náhodou ne-
pocházejí od nich nebo jejich kamará-
dů. Zkusme společným úsilím tomuto 
nešvaru zabránit … 

Jaroslav Szromek,
místostarosta obce
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Slijte všechny zbylé oleje do PET lahve!

Které oleje z grilování třídit?

Nezáleží na tom, jestli je to olejová marináda, olej
ze samotného potírání masa, ze salátu nebo třeba
z oliv. Na recyklaci se hodí všechny jedlé oleje
používané při přípravě jídel.

Je to jednoduché. I při venkovním grilování prostě
všechny zbylé oleje a tuky nalijte nebo stěrkou
přesuňte do obyčejné plastové lahve.
Malé pevné zbytky jídla v oleji nevadí.

Zbylé oleje
z grilovačky
je nejlepší vytřídit

S letními teplotami se na zahradách, terasách i piknikovýchmístech znovu rozpalují grily

a vůněmasa a zeleniny se line všemi směry. Je známo, že velký podíl na chuti a vůni všech

těch grilovaných dobrotmají právě oleje a tuky, bez kterých by to prostě nešlo. Jenže co

s nimi, když se všechno dojí a zbydou jenmastná oka na dnech nádob?Vytřiďte je!

Nezáleží na tom, jestli je to olejová marináda, olej

Po naplnění plastovou lahev dobře uzavřete
a odneste kdykoli do nejbližší označené popelnice
na třídění olejů. Jejich aktuální seznam najdete
na www.tridimolej.cz/mapa.

Protože pouze tříděním dáte olejům a tukům
z grilování šanci neškodit v půdě a vodě, a navíc
být znovu užitečné jinde – jako moderní biopalivo
pro letadla a auta.

Protože jakmile v ní jednou bylo maso, nezabráníte už množení bakterií
a zaděláváte si na střevní potíže. Pokud tedy příště uděláte marinády víc,
než potřebujete, oddělte si část hned, ještě než do ní cokoli ponoříte.

Proč nepoužívat marinádu opakovaně?

Kam s PET lahví plnou oleje?

Proč nevylít olej do trávy,
na kompost nebo do směsného
odpadu?

Kontakt
Kopeční 1009/12, 710 00 Ostrava

info@tridimolej.cz

800 016 017

Protože jakmile v ní jednou bylo maso, nezabráníte už množení bakterií
a zaděláváte si na střevní potíže. Pokud tedy příště uděláte marinády víc,
než potřebujete, oddělte si část hned, ještě než do ní cokoli ponoříte.

Proč nepoužívat marinádu opakovaně?Proč nepoužívat marinádu opakovaně?Proč nepoužívat marinádu opakovaně?

BEZPLATNÁ PRÁVNí PoRAdNA 
Bezplatné právní poradenství pro občany Komor-
ní Lhotky každé první pondělí v měsíci od 15.00 do 
17.00 hodin v zasedací místnosti OÚ.

PoZITIVNí ZMĚNA 
V TARIFNícH ZÓNAcH odIs
Na základě veřejného projednání o jízdních řádech, 
konaném dne 21. 6. 2022 a dotazů týkajících se čle-
nění tarifních zón zejména v relaci mezi Komorní 
Lhotkou, Hnojníkem a Frýdkem-Místkem se prověřily 
možnosti jejich úprav.

V této věci nám koordinátor ODIS sdělil, že k termínu 
změn v jízdních řádech, tj. k 11. 12. 2022 dojde ke dvě-
ma úpravám v členění tarifních zón v předmětné relaci:

a) Dojde ke zrušení tarifní zóny č. 67. Všem obyva-
telům obce Komorní Lhotka tak bude pro pravi-
delné dojíždění ve všech směrech postačovat 
dlouhodobá časová jízdenka se zakoupenou ta-
rifní zónou č. 44, tzn. obyvatelé užívající zastávek 
konečná, U Gadliny a náměstí si nebudou muset 
zakupovat tarifní zónu č. 67. 

b) Dojde k úpravě hranice mezi tarifními zónami 
č. 43 a 44. Tarifní zóna č. 43 bude nově zasahovat 
až po zastávku Hnojník, obch. stř.

Uvedené úpravy zajistí, že pro relaci Komorní Lhotka – 
Frýdek-Místek bude všem obyvatelům Komorní Lhot-
ky postačovat dlouhodobá časová jízdenka pro tarifní 
zóny č. 44, 43, 55 a 50. Pro relaci Komorní Lhotka – Tři-
nec pak tarifní zóny 44 a 60, pro relaci Komorní Lhotka 
– Český Těšín pak tarifní zóny 44 a 45.

VÝJIMEČNé ŽIVoTNí JUBILEUM
Dne 13. září 2022 se dožil krásných 100 let pan Karel Kloda 
z Komorní Lhotky. Oslavenci za obec přišli popřát staros-
ta, místostarosta a předseda sociálně-kulturního výboru. 
Spolu s oslavencem jsme mohli strávit příjemnou hodin-
ku vzpomínáním na staré časy, starousedlíky i to, jak se 
„přiženil“ do Komorní Lhotky v roce 1950 z Vělopolí. Mohli 
jsme i povyprávět o rodině, jeho 16 vnoučatech a 24 prav-
noučatech. Všichni přítomní potvrdili, že paměť našemu 
jubilantovi ještě slouží velmi dobře.

Chci ještě jednou 
jménem všech spo-
luobčanů panu Klo-
dovi popřát hojnost 
Božího požehnání, 
pevné zdraví a ra-
dost ze života v kru-
hu nebližších.

Jaroslav Szromek, 
místostarosta obce
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Fotografi cká soutěž „Fotím Komorní Lhotku“
Pod tímto názvem proběhl 1. ročník 
fotografi cké soutěže, kterou vyhlásila 
obec Komorní Lhotka. Byl to výborný 
nápad, jak získat zajímavé snímky skr-
ze fotoobjektivy různých typů fotoa-
parátů. Když mi pak po skončení foto-
soutěže přišla pozvánka k samotnému 
vyhlášení, samozřejmě jsem neodmítl. 
I samotná zvědavost mě přilákala do 
místní knihovny. Překvapila poměr-
ně veliká účast těch, co přispěli svý-
mi fotografi emi, které mohli lidé vidět 
na výstavě během letním jarmarku. 
Tam se též svými hlasy zapojili do 
volby nejlepších fotek z pohledu ve-
řejnosti. Při prezentaci všech zasla-
ných fotografi í jsem měl stejný pocit 
jako odborná porota složená ze zku-
šených fotografů, vybrat tři nejlepší 

byla pořádná fuška. Zajímavostí a také 
překvapením se nakonec stal vítězný 
snímek. Ten vyhrál nejen u veřejnosti, 
ale také po výběru odbornou porotou. 
To dokazuje, co se lidem líbí. Nádher-
ný podzimní záběr neměl chybu.  A co 
říci na závěr?  Komorní Lhotka přišla 
s vynikajícím nápadem a fotky se nyní 
mohou prezentovat jako skvělá na-
bídka pro kalendáře a jinou propagaci 
této pěkné vesničky. Tak je tady výzva 
pro další amatérské fotografy a ne-
musí bydlet zrovna v této podhorské 
obci. Nebojte se dívat více kolem sebe, 
sledovat, co zajímavého a pěkného na 
vás vykoukne. Pak stačí jen zmáčk-
nout spoušť a mít dobrý pocit, jaký 
mívám z focení i já.   

Karel Moškoř

Fotografi cká soutěž „Fotím Komorní Lhotku“
Slavnostní vyhodnocení foto-
grafi cké soutěže „Fotím Komorní 
Lhotku“, proběhlo v pátek 30. 9. 
2022 v Obecní knihovně, kde 
se sešli téměř všichni zúčast-
nění „fotografové“. Shlédli jsme 
prezentaci ze všech soutěžních 
fotografi í. Opravdu bylo z čeho 
vybírat, máme v naši krásné obci 
mnoho krásných zákoutí a míst. 
A jak to dopadlo? Posuďte sami. 

Veřejnost volila takto: 

1. místo David Čolig, 

2. místo TK EXIT Komorní Lhotka, 

3. místo Barbara Szromek.

Odborná porota: 

1. místo David Čolig, 

2. místo Kateřina Cmielová,

3. místo Viktorie Pezdová
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Viktorie Pezdová

David Čolig

Barbara Szromek
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Historie

Místní skupina Polského kulturně-osvětového svazu  
v Komorní Lhotce oslaví letos 75 let svého trvání 
Místní skupina Polského kulturně
-osvětového svazu v Komorní Lhotce 
oslaví letos 75 let svého trvání 

Škála polských spolků před první svě-
tovou válkou a také v meziválečném 
období byla na Těšínsku značně ši-
roká. Po druhé světové válce se v dů-
sledku politické situace v Českoslo-
vensku stav podstatně změnil. Řadě 
polských spolků se již činnost z před-
válečného období nepodařilo obnovit, 
výjimkou byly snad jen tělovýchovné 
organizace. Významným mezníkem 
ve vývoji společenského života pol-
ské menšiny na Těšínsku se stalo uza-
vření dohody o přátelství a vzájemné 
spolupráci mezi Československem 
a Polskem a podepsání její přílohy 
10. března 1947. Byly tak nastoleny 

nové podmínky fungování řady orga-
nizací. Ostravská expozitura Krajského 
národního výboru v Brně odsouhlasi-
la dne 27. června 1947 statut Polské-
ho kulturně-osvětového svazu (Polski 
Związek Kulturalno Oświatowy, dále 
PZKO) a Sdružení polské mládeže 
(Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej, 
SMP). Okresní výbory PZKO fryštát-
ský a českotěšínský založily zvláštní 
sekce, např. školskou, vydavatelskou, 
právnickou, hospodářskou, literár-
ně-uměleckou aj. Od dubna 1949 se 
sdružení polské mládeže proměnilo 
v polskou sekci Československého 
svazu mládeže (ČSM). Změny uvnitř 
PZKO a polské sekce ČSM v roce 1949 
upevnily vzájemnou spolupráci obou 
organizací. V roce 1960 byl v Českém 
Těšíně vytvořen Hlavní výbor PZKO. 
V 60. letech došlo k dalšímu vzestupu 
kulturně osvětové aktivity místních 
Poláků a rovněž se rozvíjelo mládež-
nické hnutí, kdy byly zakládány Klu-
by mladých (Kluby Młodych). V rámci 
PZKO vznikla v průběhu trvání organi-
zace řada sekcí – sekce folkloristická, 
pro historii regionu, literárně-umě-
lecká, sportovní aj. Organizace PZKO 
byla v průběhu minulých let ovlivně-
na historickým vývojem a politickými 
událostmi. Například v období nor-
malizace KSČ neustále zasahovala do 
činnosti místních polských organizací, 
PZKO nevyjímaje. Odlišný vývoj po-
litické situace v Polsku po roce 1980 

přinesl uzavření hranice a přerušení 
styků s Polskem. Po roce 1989 nebyla 
rovněž situace pro další vývoj PZKO 
zcela jednoznačná. Hlavním cílem or-
ganizace je především udržet polské 
národní povědomí minoritního etnika 
v České republice. 

Od roku 1947 v řadě měst a obcí na Tě-
šínsku vznikaly místní skupiny PZKO, 
výjimkou nebyla ani Komorní Lhotka. 
Místní skupina zde byla založena již 
23. listopadu 1947. Prvním předsedou 
byl Karol Kaleta a první členská schů-
ze proběhla v únoru 1948. V průběhu 
trvání organizace se v jejím čele vy-
střídala řada členů: Karol Folwarczny, 
Józef Kaleta, Wiktor Kubica, Jan Sabe-
la, Tadeusz Grzegorz, Tadeusz Staniek, 
Paweł Przeczek, Jan Szymik, Janina 
Lasota, Jan Sabela, Marta Wurszt, Ro-
man Janiczek, Paweł Kubica, Danuta 
Mrózek. Od roku 2007 zastává post 
předsedkyně Joanna Szpyrc. Členové 
se nejdříve scházeli v domku u evan-
gelického kostela, po otevření kul-
turního domu našli zázemí tam a od 



Ligotské noviny
5

2022

9

Historie

roku 1987 mají vlastní objekt, původně 
obytný dům č. p. 143, který darovala 
Marie Kisza z Cieszyna (Polsko). Velkou 
zásluhu na správě, budování a zvele-
bování objektu měli členové Jerzy Ni-
kodem a Paweł Przeczek. 

S historií místní skupiny PZKO je úzce 
spjata činnost knihovny polské litera-
tury, kterou zakládala a vedla několik 
let Maria Gnida, její následovnicí pak 
byla Anna Przeczek, knihovnice pol-
ského oddělení v rámci obecní knihov-
ny, organizátorka pravidelných výstav 
polské knihy a čtenářských soutěží. 

V rámci skupiny má nejdelší tradici di-
vadelní soubor, jenž byl založen v roce 
1947. Ten připravoval pravidelně každý 
rok nová divadelní představení, která 
byla prezentována nejen v domov-
ské obci, ale i v širším okolí. Ochotníci 
hostovali například v Hnojníku, Smi-
lovicích, Horních Tošanovicích, ale 
také v Karviné. Jedním z nejúspěšněj-
ších představení bylo „Wesele śląskie” 
(„Slezská svatba“) v režii Renaty Buła-
wy (roz. Huczała) v roce 1981. Bohu-
žel bylo také posledním před dlouho-
trvající pauzou, z důvodu nedostatku 
herců. Tradici se podařilo obnovit až 
v roce 2007, kdy k 60. výročí trvání 
MS PZKO bylo připraveno a odehráno 
v rámci jubilejní akademie představení 
v režii Alexandra Przeczka s názvem 
„Z deszcza pod rynne“ („Z deště pod 
okap“) autora Władysława Młynka. Od 
té doby divadelní soubor pracuje ne-
přetržitě. O tom se mohou diváci pře-
svědčit každoročně v listopadu, kdy 
je veřejnosti představeno nejen v Ko-
morní Lhotce, ale i v okolních obcích, 
vždy nově nastudované ochotnické 
představení. Za všechna můžeme zmí-
nit z posledních let například „Skok 
z łóżka“ („Skok z postele“), „Sylwes-
ter kawalera“ („Sylvestr kavalíra“) či 

„Z nióm ni…“ („S ní ne…“), která měla 
velký úspěch u diváků, sršela humo-
rem a nadhledem. Soubor vedli v prů-
běhu jeho trvání Józef Kaleta, Wiktor 
Kubica, Marta Szczepańska, Tadeusz 
Grzegorz, Marta Wurszt, Renata Buła-
wa, Alexander Przeczek. V současné 
době stojí v čele souboru Marek Fol-
warczny. 

V 50. letech 20. století působily ve sku-
pině také pěvecké soubory po vede-
ním Wiktora Kubicy, Andrzeja Brzeżka, 
Władysława Młynka a Karola Kluze. 
Dnes jsou amatérští zpěváci z Komor-
ní Lhotky členy pěveckého sboru Go-
dulan – Ropica a jiných (např. Hutnik).

Z iniciativy manželů Gertrudy a Jana 
Sabelových vznikl v roce 1968 rovněž 
taneční soubor. S několika přestávkami 
byl aktivní do roku 2018. V jeho vedení 
se vystřídali Andrzej Michalik, Danuta 
Sabela, Maria Kokotek, Grażyna Szy-
mik, Joanna Sabela, Ewa Sabela, Joan-
na i Józef Szpyrcovi. Soubor vystupo-
val na Festivalech PZKO, akademiích, 
radovánkách, dožínkových slavnos-
tech a tradičních plesech.

Období konce 60. a poloviny 70. let 
20. století bylo velice aktivním v čin-
nosti skupiny, jež spolupracovala s ji-
nými skupinami hnojnického obvodu. 
V té době jsou rovněž obecně zakládá-
ny Kluby mladých. Ve sledované místní 
skupině byla založena z iniciativy Sta-
nisława Śniegoně v roce 1976 střelec-
ká sekce. Její členové se účastnili Mis-
trovství PZKO ve střelbě. V roce 1987 
získal pan Śniegoń 1. místo ve střelbě 
v soutěži Polonijne Igryska Sportowe 
v Krakově. Mládežníci jsou v rám-
ci skupiny aktivní dodnes, pomáhají 
při organizování různých spolkových 
událostí a turnaje ve střelbě ze vzdu-
chovky jsou součástí mnoha setkání.

V minulosti v rámci skupiny pracoval 
rovněž Klub žen (Klub Kobiet), který 
pořádal výstavy ručních prací a přípra-
vy jídla. O činnost klubu dbaly Danuta 
Sabela a Janina Lasota.

MS PZKO organizuje akce především 
pro své členy a sympatizanty. Jedná 
se především o pravidelné schůze vý-
boru, brigády, přátelská setkání, sma-
žení vaječiny a výlety. V rámci roku 
jsou organizovány Den dětí, Mikuláš, 
Wigilijka (vánoční setkání) aj. Skupina 
spolupracuje s jinými skupinami PZKO 
tzv. hnojnického obvodu a je aktivní 
ve spolupráci se Základní školou a ma-
teřskou školou s polským jazykem 
vyučovacím Jana Kubisze v Hnojní-
ku (Szkoła Podstawowa i Przedszkołe 
im. Jana Kubisza Gnojnik). Je vstřícná 
vůči obci i dalším obecním spolkům. 
Nejdůležitější událostí je pořádání tra-
dičního plesu (Bal PZKO), který byl již 
74. v pořadí a od roku 2018 je stylizo-
ván folklórně jako „Gorolski bal pod 
Godulą“. Činnost MS PZKO má oprav-
du bohatou historii a velice aktivně na 
ni svou současnou činností navazuje, 
jak může zhodnotit stávající předsed-
kyně spolku Joanna Szpyrc: „To vše 
je zásluha mnoha generací našich 
členů a sympatizantů, kteří obětovali 
a stále obětují svůj volný čas pro práci 
v PZKO. Tímto zároveň obohacují kul-
turní život v naší obci.“

Ilona Pavelková
Použité zdroje: 
Kadłubiec, Karol Daniel a kol.: Polská 
národní menšina na Těšínsku v České 
republice (1920–1995). FF Ostravské uni-
verzity 1997, s. 157–163. 
Leksykon PZKO. Zarząd Główny PZKO 
w Czeskim Cieszynie, Czeski Cieszyn 
1997, s. 120–121. 
https://pzkoligotka.wgz.cz/rubriky/histo-
ria-kola
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Naši hasiči / Základní škola

HURRRÁÁ NA VÝLET
V předposledním červencovém týdnu 
jsme se se školní družinou vydali na 
výlet do Family parku SKALKA v Ostra-
vě. Vyrazili jsme po dobrém obědě a po 
hodinové „užtambudem“ cestě jsme 
byli na místě určení. Děti se opravdu 
nemohly dočkat, vždyť na nás čekalo 
pět hodin plných zábavy. Užili jsme si 
takové atrakce jako autodrom, koloto-
če, nafukovací hrady, horskou dráhu, 
hop arénu, rýžování zlata či pirátskou 
loď. Dětem se téměř zatajil dech a ně-
kterým spadla i  brada ze snad největší 
prolézačky, co kdy viděly.

Samozřejmě jsme navštívili místní 
Zoopark, kde chovají 27 druhů zvířat, 

trochu jsme zabloudili, opět se našli 
v bludišti a pokořili místní rozhlednu. 
Nesměli jsme taky zapomenout  za-
zvonit na zvoničku, která nám údajně 
splní všechna tajná přání.

Po vydatném občerstvení a vykoupení 
místního bufetu jsme ještě zapózovali 
na společné fotce a hurá zpět do auto-
busu směr Komorní Lhotka.

Myslím, že výlet se povedl na jednič-
ku s hvězdičkou.  Chtěli bychom moc 
děkovat manželům Buzkovým, bez 
kterých by se tento skvělý výlet neu-
skutečnil.  

vychovatelky ŠD

ZŠ
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„Krajina kolem nás“  podvacáté
XX. ročník festivalu kreslení „Krajina 
kolem nás“ se v letošním roce usku-
tečnil v netradičním podzimním čase 
- v úterý 20. září. Květnový termín byl 
odložen z důvodu rekonstrukce v bu-
dově obecního úřadu, kde se vždy re-
alizuje převážná část akce (zahájení, 
hodnocení prací, oběd, vyhodnocení).

Přijelo 151 výtvarníků s pedagogický-
mi doprovody ze základních škol Mi-
kroregionu obcí povodí Stonávky, ze 
ZUŠ v Třinci a polských měst Boronów 
a Jaworze. Chladné a deštivé počasí 
bylo důvodem k vytvoření různých 
zátiší v budovách tak, aby odpovída-
la věkovým schopnostem účastní-
ků. Mladší si mohli vybírat z aranžmá 
s podzimní tematikou, starší mohli 
volit nejen květinová zátiší, ale taky na 
starobylá náčiní či těšínský kroj. 

Z důvodu objektivity byli žáci ZUŠ 
z Třince hodnoceni v samostatné ka-
tegorii. Ze zdravotních důvodů byli 
omluveni klienti DOZP z Komorní 
Lhotky. Pětičlenná odborná porota 
hodnotila výtvarná díla každé kate-
gorie zvlášť. Z důvodu vysokého po-
čtu účastníků ve 2. a 3. kategorii byl 
oceněn větší počet vítězů. Výherci byli 
oceněni medailí, diplomem, věcnou 
cenou a perníkovou malířskou pale-
tou. Z nejúspěšnějších výkresů bude 
opět vytvořen obecní kalendář pro 
následující rok 2023.

Nikdo z festivalu neodcházel s prázd-
nou, neboť každý účastník obdržel 
sportovní vak  s drobnými pozornost-
mi a sladkostmi.

Za finanční podporu děkuji Obecnímu 
úřadu v Komorní Lhotce, Třineckým 
železárnám, a.s,  a firmě W8,s.r.o., 

Děkuji všem zaměstnancům školy, 
kteří se podíleli na organizaci soutě-
že – paním učitelkám, vychovatelkám, 
paní školnici, paní P. Mlčochové, rov-
něž paním kuchařkám a maminkám, 
které napekly a nazdobily perníkové 
palety.

Děkuji také zaměstnankyním OÚ: paní 
L. Przeczkové, M. Cmielové, M. Wursz-
tové, K. Charbuliakové a manželům 
Santariusovým za přípravu obědů pro 
všechny zúčastněné. 

Poděkování rovněž míří panu sta-
rostovi I. Sztefkovi a panu  místosta-
rostovi J. Szromkovi za spolupráci, 
organizační  pomoc a zajištění záze-
mí.

I. KATEgoRIE (1. TřídA):
1. místo: Tereza Valentová 
(ZŠ  Komorní Lhotka)

2. místo: Jindřiška Moškořová 
(ZŠ  Komorní Lhotka)

3. místo: Viliam Hlávka 
(ZŠ  Komorní Lhotka)

II. KATEgoRIE: (2. A 3. TřídA):
1. místo: Klára Tomicová
(ZŠ Komorní Lhotka)
Karolina Ratucka (ZŠ Jaworze)

2. místo: Gabriela Gumelová
(ZŠ  Komorní Lhotka)
Michaela Šotkovská (ZŠ  Smilovice)
Tobiáš Wantulok (ZŠ Třanovice)

3. místo: 
Ema Veselá (ZŠ  Komorní Lhotka)
Magda Pfeiferová (ZŠ Střítež)
Agata Widenka (ZŠ Ropice)

III. KATEgoRIE (4. A 5.TřídA):
1. místo: Erik Pfeifer (ZŠ Střítež)
Laura Sokolíková (ZŠ Střítež)

2. místo: Klára Bonczeková
(ZŠ Komorní Lhotka)
Hana Stasicová (ZŠ Smilovice)
               
3. místo: Anna Bejčková
(ZŠ Komorní Lhotka)
Adéla Takačová 
(MZŠ Hnojník)

IV.KATEgoRIE (6. A 7. TřídA):
1. místo: Zuzanna Źur (ZŠ  Jaworze)       
2. místo: Alex Bartoň (MZŠ Hnojník)
3. místo: Emilia Wilczek (ZŠ  Jaworze)       

V. KATEgoRIE (8. A 9. TřídA):
1. místo: Ema Vavříčková 
(ZŠ  Jaworze)       
Tatiana Golombek (ZPO Boronów) 

2.místo: Maja Bugajska 
(ZPO  Boronów)  
Silvia Sokolíková (MZŠ Hnojník)  
3. místo: Katarzyna Dziedzic
(ZŠ  Jaworze)       

VI. KATEgoRIE (ZUŠ TřINEc):                                 
1. místo : Miriam Lisztwanová
2. místo: Bára Procházková 
3. místo: Anna Davina Bartulcová
   

Gabriela Palarčíková 
ředitelka ZŠ Komorní Lhotka                     

ZŠ
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Sarepta

Aby dům byl domovem,  
je potřeba o něj stále pečovat...
V domově SAREPTA Komorní Lhotka 
opět panuje čilý pracovní ruch, pra-
cuje se na rekonstrukci tří centrálních 
koupelen a 6 pokojů. Rekonstrukce 
probíhá v rámci projektu „Zkvalitnění 
domova pro seniory SAREPTA Komor-
ní Lhotka“, podpořeného z prostředků 
Ministerstva práce a sociálních věcí, 
programu 013 310 Rozvoje a obnovy 
materiálně technické základny sociál-
ních služeb, v jehož cíli budou kom-
pletně zrekonstruované centrální 
koupelny a 6 pokojů s vlastním soci-
álním zařízením, tyto pokoje budou 
jednolůžkové. Tato novinka má vliv na 
změnu kapacity služby, a tak od 1. 9. 
2022 kapacita služby je 72 osob. Rea-
lizací projektu je pověřena firma Ha-
ospol s r.o. z Havířova, která v součas-
né době dokončuje pokládku obkladů 
a dlažeb v centrálních koupelnách. 

Dokončení celého projektu je pak plá-
nováno na začátek roku 2023. 

Důležité jsou každodenní radosti 
a na tento výlet budeme ještě dlouho 
vzpomínat…

Letní dny jsou již nenávratně pryč a my 
jsme vděčni za všechny naplánované 
vyjížďky, které jsme v rámci teplých 
dní uskutečnili. Velmi příjemná a zá-
roveň poučná zastávka v místním pi-
vovaru vyvolala takový zájem, že jsme 
jej navštívili rovnou dva dny za sebou. 
V pivovaru jsme si prohlédli samotný 
proces vaření piva, skladování, balení 
a následný převoz do vedlejší prodej-
ny. V HOSTINCI U KONÍČKA nás čekalo 
posezení na terase spojené s degu-
stačním zážitkem místních pochutin 
a skvělého piva, na které se těšilo ze-
jména mužské osazenstvo. Ten kdo 
neochutnal čepovanou jedenáctku či 
řezané pivo, mohl zakusit nealkoho-
lického OSLÍKA, jehož specifická chuť 
mnohé z nás příjemně překvapila. 
Vstřícný přístup majitele pivovaru, ini-
ciativa a angažovanost našich pracov-
nic přinesla z obou dní spoustu nových 
zážitků a dojmů, které jsme poté spo-
lečně sdíleli napříč celým domovem. 

Jsme na instagramu  

Zdravíme všechny příznivce sociál-
ních sítí. V minulém čísle jsme Vás 
informovali o naší nově zřízené face-
bookové stránce a je nám potěšením 
Vám sdělit, že jsme online už i na In-
stagramu. Těšíme se na sdílení dalších 
příspěvků z našeho domova. 
@sareptakomornilhotka   

Jménem domova pro seniory  
SAREPTA Komorní Lhotka Halina  
Pientoková a Simona Koniarová
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TK EXIT

Borůvková středa
Je přesně 4.30 hodin ráno. Svítá. Venku 
už je slyšet zpívající ptactvo, za dveřmi 
EXIT TK je slyšet zpívající budík. Nastá-
vá chaos. Klienti, kteří nejsou na toto 
brzké vstávání zvyklí – podle harmo-
nogramu můžou obvykle spát až do 
6.45hodin – se snaží rozpomenout, 
co se to děje. Akce je připravená ně-
kolik dní dopředu. Přesto v tuto hodi-
nu chvíli trvá, než se úplně proberou 
a uvědomí si, že šli včera spát o dvě ho-
diny dříve, aby dnes mohli vyrazit na 
borůvky. Nastává boj o to, kdo půjde 
první do sprchy, kdo dostane největší 
hrníček na sběr, kdo sní rychleji snída-
ni. Něco po páté ranní skupinka vyráží 
směr Ropička. Prvotní nadšení z plá-
novaných borůvkových pokrmů vy-
střídá po pár stech metrech zklamání 
z toho, že borůvky rostou až v horách, 

a ne dole u cesty. Tato skepse však uti-
chá momentem, kdy se před nimi ote-
vírá doslova borůvková pláň. Klienti se 
nadšeně vrhají mezi obsypané keříky 
a sbírají střídavě do hrníčku a do pusy. 

S desátou hodinou se všichni vrací 
zpátky na komunitu. Po zaslouženém 
odpočinku se společně scházíme v ku-
chyni, kde se každý zapojuje do přípra-
vy oběda. O borůvkových knedlících 
má každý jinou představu: „Moje ba-
bička dělá kynuté.“ „My doma dáváme 
borůvky na knedlíky, ne dovnitř.“ Tera-
peuti utnou divokou diskusi receptem 
na tvarohové knedlíky s borůvkovým 
přelivem. Všichni bedlivě sledují, jak 
mají postupovat při výrobě, každý si 
zkouší, jaké to je, dostat neposedné bo-
růvky do kousku těsta a vytvořit finální 
knedlík. Někteří jsou rychlejší, někteří si 
dávají více na čas, ale všichni jsou se 
svým výtvorem nakonec spokojeni.

O tom, že jsme si při obědě pochutna-
li, svědčily fialové úsměvy ještě několik 
hodin poté. Pro inspiraci přikládáme 
recept, který nám zajistil dobrou nála-
du i spokojené břicho. Dobrou chuť 

BoRůVKoVé KNEdLíKy s PřELIVEM

Na těsto si připravíme: ½ kg mouky, 
1 vejce, 250 g měkkého tvarohu, 3 lžíce 
krupice, 2 lžíce rozpuštěného másla, 
špetka soli. Z ingrediencí vypracujeme 
hladké těsto, které se nelepí, necháme 

10 minut odpočinout, poté uválíme vá-
leček, který rozkrájíme na stejně velké 
dílky. Každý dílek naplníme čerstvými 
borůvkami a zabalíme do tvaru kulaté-
ho knedlíku. Vkládáme do vroucí oso-
lené vody, vařečkou opatrně odlepíme 
od dna. Poté co vyplavou knedlíky na 
hladinu, vaříme ještě tři minuty. 

Na přeliv si připravíme: 300 g čerstvých 
borůvek, 1 dcl vody, 3 – 5 lžic cukru 
krupice, ½ balení vanilkového pudingu 
v prášku. Borůvky vložíme do menšího 
rendlíku, zalijeme vodou, přidáme cukr 
a přivedeme k varu. Mezitím si v hrnku 
rozmícháme pudingový prášek s při-
měřeným množstvím vody a přidáme 
ke směsi. Důkladně mícháme ještě 
5 – 10 minut. 

Podle chuti můžeme knedlíky posypat 
buď skořicovým cukrem, nebo tva-
rohem, přelijeme borůvkovou směsí 
a rozpuštěným máslem. 
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soužití s vlky – možnost regulace populace u nás a ve světě

Vážení spoluobčané, 

nabyl jsem pocit, že vás příspěvky 
o problematice vlků  již unavují a pro-
to bych rád změnil téma a trochu vám 
naznačil  jak to vypadá s přítomností 
dalšího druhu velké šelmy v našem re-
gionu a tím je medvěd hnědý.

Přesto se však na začátku ještě musím 
zmínit o dvou případech konfliktu lidí 
s vlky z poslední doby. Těch je samo-
zřejmě  po celé Evropě velká řada, ale 
ty dva jsou trochu výjimečné.

První je zajímavý tím, že zase nabou-
rává dogma „ zelených ideologů“, že 
vlk není člověku nebezpečný a druhý 
případ  je zajímavý tím, že se i v Čes-
ké republice začíná zvedat vlna nevole 
k stávající evropské politice  bezvý-
hradné ochrany vlka coby „největšího 
dobra“, které naši kulturní krajinu moh-
lo potkat. 

První případ je bohužel tragický a do-
kládá to, že nejzranitelnějšími objekty 
případného útoku vlka jsou děti jakožto 
nejslabší jedinci našeho lidského rodu. 
Případ se odehrál na okraji východ-
ní Evropy v Dagestánu dne 28.7.2022. 
Na tři malé koupající se chlapce ( 6, 8, 
a 9 let) bez dozoru dospělého zaútočil 
v řece vlk. Hoch ve věku 9 let byl usmr-
cen a druhý chlapec ve věku  6 let  bo-
juje o život v nemocnici.

Tragédie proběhla tak, že vlk zaútočil 
na šestiletého kluka a ten devítiletý ho 
šel chránit. Doplatil na to životem. Třetí 
hoch přivolal pomoc  policie, která  na-
lezla ostatky usmrceného hocha neda-
leko místa tragédie po několikahodino-
vém pátrání.  Byli zalarmováni místní 
myslivci a byla podniknuta společně 
s policií pátrací akce po vlkovi. Rovněž 
bylo rozhodnuto, že dojde k zásadnímu 
snížení stavů vlků v předmětném regi-
onu a všechny úlovky budou prověře-
ny na přítomnost lidské DNA. Současný 
odhadovaný stav  vlků v Dagestánu je 

3000 ks a bylo rozhodnuto o mimo-
řádném ročním odlovu 700 ks.

Zmíněný vlk se vrátil druhý den na mís-
to, kde si  ukryl ostatky chlapce a byl 
myslivci uloven. Zpráva byla převzata 
z polského tisku a nehovoří o příči-
nách takto netypického chování vlka.
(Vzteklina?,nedostatek potravy? …)

Druhý případ zaplať panbůh, že ne 
tak tragický se stal na vlky sužovaném 
Broumovsku. Je velice čerstvý a pro-
běhl  koncem září i v našich  médiích. 
Bylo zde na jedné pastvině strženo 
a usmrceno 10 ovcí a dalšíh deset kusů 
bylo silně poraněno. A já se o tomto 
případu zmiňuji proto, že je dopro-
vázen prvním větším protestem zou-
falých farmářů na Broumovsku, kteří 
připravili z těl potrhaných ovcí „alego-
rický protestní vůz“ a prezentovali ho 
jako protest proti současné vlčí politice 
EU a naší vlády na náměstí v Náchodě. 
Prostě toho už mají dost.

Jsem si bohužel ale jist, že ani situace 
na Broumovsku, ani na našem Jablun-
kovsku nepovede ke změně přístupu 
našich odpovědných činitelů k ochra-
ně vlka a bude ukončen jen hromadou 
výmluv a lží publikovaných na veřej-
nosti. Nebude tak žádný selský rozum, 
nebude regulační odstřel, budou jen 
sliby, hraběcí rady „odborníků“, možná 
nějaké dotace a výmluvy proč to nejde. 
Rád bych se ale mýlil. 

Zřejmě je v tom hodně dotačních pe-
něz pro ekologické neziskovky a ty bu-
dou kopat za zachování stávajícího pří-
stupu do posledního dechu. Je přece 
jasné, že EU nebude dotovat živočicha, 
který se už musí lovit. V té souvislosti 
bych dodal, že EU svěřila rozhodnu-
tí členských států ohledně možného 
lovu vlka do kompetence národních 
kompetentních orgánů. (Některé země 
konají, ta naše zatím ne). Např. Norsko, 
které je několikrát větší než ČR, udržuje 
lovem populaci vlků jen na 40 kusech. 
Tak velká populace je už i na Broumov-
sku, ale my jedeme stále cestou dra-
hých neúčinných opatření pro ochranu 
stád, která se v celé Evropě neosvědči-
la, přestože nám je ekologickými akti-
visty, ideology a státní politikou tvrzen 
opak. A lov je stále sprosté slovo.

Nejsem v žádném případě zastáncem 
vybití vlků, ale znovu opakuji svůj ná-

zor, že vlk by měl mít v naší kulturní 
krajině vyčleněny pro něho vhodné 
oblasti, ve kterých je jeho přítomnost 
přínosná, např. národní parky, potom 
oblasti, kde by měl být tolerován, ale 
současně myslivecky rozumně obhos-
podařován jako jakákoliv jiná zvěř 
v kulturní krajině. A pak oblasti bez 
populace vlka, např. území okolí měst 
a obcí.

Jestliže to tak nebude a jestliže se bude 
striktně trvat na ideologickém přístu-
pu  „vlk do každé vesnice“  s absolut-
ní ochranou , budou lidé inklinovat 
k vlastním obranným řešením typu zub 
za zub, tak jak to můžeme dnes již vidět 
např. v Itálii, kde nenávist k této zvěři 
přechází  bohužel až v odsouzeníhod-
nou zvrhlost. Lidé začínají uvažovat asi 
takto:

Osobně se domnívám, že pokud se 
nenajde kompromis a nezvítězí selský, 
rozum budou tyto incidenty přibývat, 
protože lidé nebudou vidět východis-
ko.

Ale dost již o vlcích a podívejme se na 
dalšího zástupce velkých šelem, kte-
rý začíná postupně pronikat i do Bes-
kyd a není to tak dávno,  kdy byl viděn Zranění hospitalizovaného chlapce.

Tak já se ti pomstím – vlčí hlava pově-
šená na dopravní značce v obci Sondrio 
v Italské Lombardii.  

Vlku, ty mi např. zabiješ psa (vlk v Itálii 
ulovil psa.)

Myslivost
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i v našem okolí – Třinecko, Řeka, Ko-
morní Lhotka - Prašivá a stálý výskyt 
včetně zimování je hlášen podle sčítání 
šelem na hoře Smrk.

Medvěd je krásná, majestátná šelma, 
která v minulosti obývala téměř celou 
Evropu.

Je více neutrální ke zvěři než vlk, o to 
více má však  destruktivní účinek na 
pastevectví v oblastech jeho výskytu 
. Samozřemě svou velikostí, povahou 
a způsobem života je předurčen být 
nebezpečný i člověku, který by s tím 
měl počítat. Tady je počet střetů s člo-
věkem daleko větší než u vlka a mnoh-
dy s větším  následky. Především med-
vědice svá mláďata sebevědomě a zu-
řivě chrání. Samozřejmě s děsivými 
dopady na člověka.

Dnes je medvěd hnědý ve větším 
množství rozšířen jen v několika ze-
mích Evropy, a to je Rumunsko, Finsko, 
Turecko, Slovensko apod. Ostatní země 
jej hostí zatím v malém počtu.

Dnes je medvěd hnědý ve větším 
množství rozšířen jen v několika ze-
mích Evropy, a to je Rumunsko, Finsko, 
Turecko, Slovensko apod. Ostatní země 
jej hostí zatím v malém počtu.

A právě ze Slovenska se k nám medvěd 
hnědý postupně rozšiřuje, jelikož Bes-
kydy jsou součástí  karpatského pohoří. 
Populace medvěda roste v celých Kar-
patech především díky změnám v pří-
stupu k jeho obhospodařování, kdy byl 
kompletně až na výjimky zakázán jeho 
odlov, pomocí něhož byla populace 
především v Rumunsku a na Slovensku 
řízena až do doby vstupu do EU.

 Osud medvěda na Slovensku byl po 
první světové válce velmi chmurný, 
jelikož zbývalo v krajině jen asi 30 je-
dinců. A tehdy na popud Slovenské po-
lovnické komory byla přijata opatření 
k celoroční ochraně tohoto druhu, kte-
rá se postupem času transformovala 
v odpovědné myslivecké hospodaření 
s touto krásnou zvěří. Dnes je však tato 
myslivecká primární zásluha na zá-
chraně medvěda  úmyslně zamlčována 
a ochranu medvěda si „zprivatizovaly“ 
různé neziskové ochranářské organiza-
ce). Po základních ochranných opatře-
ních aktivované Polovnickou komorou 
stavy medvěda trvale rostly a bylo to 
tak i přes pozdější povolený regulační 
odlov, čili dnes odsuzované myslivecké 
obhospodařování.  Vše fungovalo. Ale 
regulační lov byl však po vstupu do EU 
na popud neziskových ekologických 
organizací zastaven a populace med-
věda nabrala explosivní vývoj nejen 
díky absenci lovu, ale i z důvodu změ-
něných přírodních podmínek. „Nová 
doba“ preferuje nezasahování a sází na 
samoregulaci přírody. Snad se to pove-
de u medvěda lépe než u kůrovce.

Nebudu zde zatím popisovat plně bilo-
logii medvěda, ale omezím se jen na ty 
aspekty, které jsou pro vývoj populace, 
a tím i pro případné šíření k nám, vý-
znamné.

Medvěd je všežravec (jak řekl jeden 
americký biolog – medvěd žere kromě 
žuly a asfaltu snad vše) a zastoupení ve 
složení potravy závisí na nabídce v kra-
jině, ročním období atd. Tak jsem viděl 
na Sibiři medvědy, jak se doslova pasou 
ve skupinkách jako krávy na jarní trávě. 
Medvědi žerou letorosty, vyhrabáva-
jí myši, hmyz, mravence, konzumují, 
houby, padliny zvěře v jakékoli sta-
diu rozkladu, loví ryby, mláďata zvěře 
a ptáků, strhává pasoucí se dobytek, 
v době zrání žerou obilí, přechází pak 
do zrající kukuřice, milují veškeré ovo-
ce kdekoliv ho najdou, milují med a nic 
je nezastaví na cestě k němu. 

Podobně jako u černé zvěře byla po-
pulace v přirozených podmínkách ří-
zena dostupností potravy čili žírnými 
roky. Stručně – neurodily se lesní plody 
( bukvice,žaludy…) přírůstek byl nižší. 
Byl-li semenný rok, nastala populační 
exploze. V dnešní době je díky země-
dělské výrobě v krajině žírný rok každý 
a černá zvěř, ale i ostatní zvěř včetně 
medvěda, má z pohledu dostupnosti 
potravy extrémně dobré předpoklady 
k růstu populace. Pokud stará literatura 
uvádí, že medvědice vrhá 1-2 mláďata, 
tak dnes naprosto běžně medvědice 
vodí 3-4 medvíďata a byly viděny i vrhy 
o 5 mláďatech. A i takové množství  
však medvědice v naší krajině uživí.

Další vlastností z oblasti biologie mající 
vliv na jeho rozšiřování je jeho teritori-
ální chování a potřeba velikosti terito-
ria. Samozřejmě velikost jeho území je 
jen odhadované číslo, ale podstatný je 
princip.

Staří medvědi (především samci) ob-
sazují, značkují a střeží své teritorium 
a tolerují v něm jen samice s jejich po-
tomky, nebo říjné medvědice. Mladí 
medvědi jsou pak vypuzováni a jsou 
nucení hledat si vlastní prostor k živo-
tu, tedy migrovat ze svého rodiště. 

Výsledek je jasný – medvědů díky žír-
ným rokům přibývá, teritoria se pro-
to musí zmenšit nebo mladí medvědi 
musí odejít, šíří se tedy do okolí.

Tolik na úvod o medvědu hnědém 
a v dalším článku se budu věnovat již 
plně tomuto druhu a jeho „cestě“ do 
našich oblastí, situaci v sousedním Slo-
vensku a dopad na rozšiřování k nám.

Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Dulava, jednatel Mysliveckého 
spolku Komorní Lhotka - Hnojník.

Myslivost

Populace v Evropě  
je cca následující:

Populace v Evropě 

bez Ruska 

početnost 

populace

Karpaty (Rumunsko,  

Slovensko, Bulharsko)
7 500

Skandinávie (Norsko, 

Švédsko)
3 400

Dinársko-pindoská 

(Slovinsko, Albánie)
3 070

Karélie (Finsko) 1 700

Baltská  

(Pobaltské státy)
710

Východní Balkán (Bosna, 

Chorvatsko, Srbsko)
600

Střední Apeniny 

(Itálie)
37 - 52

Alpy (Rakousko) 45 - 50

Pyreneje (Španělsko) 22 - 27
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Všechny aktuality také na facebooku 
Komunitní prostor Malina

KOMUNITNÍ PROSTOR MALINA
Komorní Lhotka 1, 739 53
info@kpmalina.cz
www.kpmalina.cz

CO SE DĚJE V MALINĚ 
VSTOUPILI JSME DO NOVÉHO POLOLETÍ. CO NÁS ČEKÁ?

DĚTI VE ŠKOLCE UŽ PODNIKAJÍ VÝPRAVY DO PŘÍRODY, NA KROUŽKY SI VŠAK JEŠTĚ POČKAJÍ DO ŘÍJNA.
TĚŠIT SE MŮŽOU NA DÍLNU, ANGLIČTINU, MUZICÍROVÁNÍ, ŠITÍ, CHEMII,… 

Školka
Aktuální kapacita – nabízíme:

• 1 volné místo pro celotýdenní/vícedenní docházku – lze 
kombinovat s jinou MŠ

• 2 volná místa pro odpolední docházku – lze kombinovat 
s jinou MŠ

Pro více informací vyplňte formulář zde: 
https://www.kpmalina.cz/skolka-prihlaska/

Přivítali jsme ve školkovém týmu MUŽE – průvodce Jiřího.
Jiří je oborem ortopedický technik a umělecký řezbář. 

Více o sobě Vám prozradí sám:
Jmenuji se Jirka a se svou ženou máme dvé úžasné holky, na které jsme 
náležitě pyšní.
Už od útlého dětství mám rád přírodu a hlavně dřevo. Čas tedy trávím buď 
se svými dětmi nebo tvořím. Vyřezávám krásné loutky a betlémy nebo se 
věnuji výtvarnému umění.
Protože jsem pracoval jako administrativní pracovník v průmyslu, ale tak 
nějak jsem cítil, že to není cesta, po které bych chtěl kráčet stále dál. 
Uvědomil jsem si, že nejvíce mne naplňovala práce ortopedického 
technika, kdy jsem pracoval s postiženými dětmi. S touto prací jsem 
začínal a snažím se nabyté zkušenosti stále využívat.
Dětský svět je úžasný, plný fantazie a neskutečných představ, ve kterém 
děti mohou být vším, čím chtějí být. Rád bych byl dětem dobrým 
pomocníkem při jejich cestě za poznáním. Příroda nám nabízí nepřeberné 
množství zážitků, objevů a informací a je jen na nás, co vše v ní dovedeme 
objevit a přitom se k ní chovat s náležitou úctou.
Jsem rád, že mám možnost spojit svou zálibu v přírodě a zároveň v práci 
s dětmi. V Malině mne najdete každou středu, čtvrtek a pátek.
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s dětmi. V Malině mne najdete každou středu, čtvrtek a pátek.

Myslivost
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ZÁŘÍ 2022
CO SE DĚJE V 

MALINĚ 

- 2 -
KOMUNITNÍ PROSTOR MALINA
Komorní Lhotka 1, 739 53
info@kpmalina.cz
www.kpmalina.cz

Všechny aktuality také na facebooku 
Komunitní prostor Malina

Kroužky
…s lektory, kteří mají rádi svou profesi a chtějí své dovednosti předávat 
dál…

pro děti 3-7 let

Angličtina s Krystynou – anglická legrace (5-7 let)
Muzicírování s Krystynou - Rytmus a logopedická prevence (3-7
let)

pro děti 8-12 let

Šicí dílna s Lenkou - tvorba i recyklace (10-15 let)
Angličtina s Krystynou – anglická legrace (8-12 let)
Dílna s Jiřím – dřevo a polytechnické dovednosti (6-15 let)

jednorázová setkání

Zábavné pokusy s Luckou – věda kolem nás – 20. 10. 2022
MALINkA s Janou - setkávání a pohyb rodičů s malými dětmi
Domškoláci s Janou - setkání pro rodiče s dětmi 6-9 let

Podrobný popis kroužků a přihláška zde: 
https://www.kpmalina.cz/krouzky/

Ohlédnutí za létem v Malině
3 turnusy příměstského táboru – 3 týdny v přírodě, v pohybu…

VESMÍR – HMYZÁCI – KONĚ

Děti si užily nejen tematický čas v zázemí Maliny a okolí, společný čas 
jim také zpestřily animační programy. V mobilním planetáriu pozorovaly 
vesmír, zahrát a zazpívat jim přišli Mechulaláci a nechyběla ani exkurze 
v jízdárně.

Adoptujte si nás
ADOPTUJ si Malinu a staň se tak její součástí. Tvůj pravidelný 
finanční dar (50/100/300,- Kč,...) pomůže zabezpečit činnost 
našeho spolku. Stáváme se tak stabilní organizací.
Je více cest, jak se stát součástí – svou profesí, dovednostmi, 
časem…
Koukni na https://www.kpmalina.cz/darce/ a vyber si.
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STŘEDA 19. 10. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovna 

1. Kudy vstoupit do „džungle“ matričních 
záznamů a neztratit se v ní.  
Jak začít pátrat po předcích na základě matričních údajů;   
první kroky, praktické rady, triky, základní pojmy a orientace 
v matrice křestní, svatební i úmrtní.  
 

STŘEDA 26. 10. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovna 

2. Co to je za „hausnumero“?  
Jak najít bydliště předků na základě archivních map; mapa 
Těšínska Jonáše Nigriniho 1724, začátek číslování domů  
v roce 1770, mapa Stabilního katastru 1836, stará topografie  
a současná tvář našich obcí. 
 

STŘEDA 2. 11. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovna 

3. Když „Velké“ dějiny navštíví náš malý dvorek  

Klíčové historické události, které ovlivnily naše předky: 
epidemie, války, hladová léta, živelné pohromy, období 
náboženských persekucí i tolerance. 
 

 

 

 

 

 

STŘEDA 9. 11. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovna 

4. Grunt je grunt  
Nahlédnutí do nejstarších pozemkových knih obcí na Třinecku, 
základní orientace, klasická forma i obsah kupních smluv, 
splátkový kalendář, Inventář tradičního gruntu, výmluva 
odstupujícího hospodáře. 
 

STŘEDA 23. 11. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovna 

5. Daně, daně, daně….  
Urbáře – soupisy daňových poplatníků a jejich základní 
daňové, povinnosti, nejstarší urbář z roku 1577, Karolinský 
katastr 1723, Urbáře 1750, 1770, robotní povinnosti a jejich 
konec 1848 ruku v ruce s koncem poddanství – půda 
definitivně v rukou hospodářů. 

 

 

Přenášet bude pastor Vlastimil Ciesar, 

přednášky se uskuteční v Obecní knihovně v Komorní Lhotce, 

vždy v 17.00 hodin. 
   

STŘEDA 9. 11. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovnaSTŘEDA 9. 11. 2022 v 17.00 hodin, Obecní knihovnaSTŘEDA STŘEDA 
 

Inzerce / Pozvánky

OBECNÍ KNIHOVNA NABÍZÍ SLUŽBY ON-LINE KANCELÁŘE 
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY 213 - REVÍRNÍ BRATRSKÉ POKLADNY. 

JIŽ NEMUSÍTE JEZDIT DO MĚSTA, MŮŽETE NAVŠTÍVIT 
KNIHOVNU A VŠE VYŘÍDIT S KNIHOVNICÍ.

Provozní doba knihovny:
pondělí, úterý, čtvrtek  9.00 – 17.00 hodin  /  pátek  9.00 – 15.00 hodin

tel.: 724 994 853
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